MOção  n° 76/2016.
Senhor Presidente

Senhores Vereadores
O vereador Dinho, requer nos termos regimentais à apreciação e aprovação do nobre plenário, a presente MOÇÃO DE APELO  ao Presidente das Agencias de Correios e Telégrafos Exmo. Sr GUILHERME CAMPOS JUNIOR, para que SEJA IMPLANTADO O SERVIÇO DE CORREIOS NA QUESTÃO DE DISTRIBUIÇÃO DE CORRESPONDENCIAS NAS RESIDENCIAS NO BAIRRO SÃO BENTO DO RECREIO-VALINHOS-SP.
Justificativa:
A solicitação é pertinente uma vez que o bairro do São Bento do Recreio é um dos bairros mais antigos do município de Valinhos, e por ser uma solicitação da comunidade de longa data e com apoio do poder executivo e com as informações levantadas pela diretoria da Associação Civil de moradores do bairro na época, e que em 2013, em reunião com o prefeito Clayton Roberto Machado  com  a participação das secretarias competentes no caso  : Secretaria de Planejamento juntamente com a Secretaria de Habitação e  Assistência Social  , foi determinado pelo prefeito que as providencias começassem ser  tomadas para que fosse cumprido todas as exigências que agencia de correios e telégrafos pontuou na época , para que o serviço pudesse ser prestado no bairro.
Todas as exigências que a agencia de correios mencionou que estão na  portaria ministerial nº 567 de 2011, do ministério das Comunicações, que é: o ordenamento das residências, caixas receptoras e  ter acima de 500 habitantes ; foram cumpridas com o apoio de todos os moradores e as secretarias que estavam à frente desta questão. Hoje o serviço é prestado de forma parcial, onde as cartas são separadas em uma das bases do correio e são levadas ou quando não retiradas por um diretor da Associação e são deixadas no CRAS São Bento sobre a responsabilidade da Associação em distribuir de forma alfabética em uma colmeia de madeira improvisada sem nenhuma segurança e são retiradas por moradores, que precisam se deslocar até o local para buscar as suas correspondências. Essa situação vem causando um grande transtorno a todos, pois o risco de desvio ; perdas e atraso de pagamento  das contas  é muito grande e a população local não pode pagar por essa falta de serviço que é de extrema necessidade em nosso bairro.
Por isso venho fazer esse apelo ao presidente dos correios e telégrafos o SR. GUILHERME CAMPOS JUNIOR para que empenhe esforços na disposição de um profissional para que realize esse serviço de entrega a cada residência, onde eu considero ser de direito da nossa comunidade.
Peço a colaboração dos nobres pares para a provação da presente moção, para que esse serviço seja realizado no bairro São Bento do Recreio- Valinhos.
E que copias da presente propositura sejam enviadas ao Ministério das Comunicações e presidente das Agencias de Correios e Telégrafos o Sr. GUILHERME CAMPOS JUNIOR.

 Valinhos, 21 de Junho de 2016.
Dinho.

Vereador

PSD